79. In a way, St Francis reflected this idea when he had all the brothers leave a hut because another man wished to stay there with his ass: see Thomas Celano’s *Life of Saint Francis* 16.44–46 (in Armstrong, Hellmann, and Short (1999–2002), 1:221–22).

80. *OND* 65.69–70 (574): ‘licentia, quae iure fori potest a concedente ad placitum revocari, est de iure fori minime reputanda’. Cf. Morrall (1949), 345.

81. *OND* 64.21–31 (571–72).

82. John, of course, thought all use required *ius* for it to be just (cf. Tierney (1991), 462), but he granted the premise that a licence was not the same as a *ius* to show that the Michaelist position still failed.

done by the grace of a licence, had to have a right of using.

For his reply, Ockham pointed out that we can speak about justice in three different ways.⁸³

- J1 A particular virtue, distinct from the other three cardinal virtues, according to which a man acts justly toward another;
- J2 A general virtue, namely “legal justice,” which orders all acts of virtue toward the common good;
- J3 The appropriate ordering of an act to reason or some other operation, and thus, according to some [e.g., Aquinas] it is called “justice taken metaphorically.”⁸⁴

Acts, therefore, may be said to be just or not according to the same scheme.⁸⁵ With this threefold distinction, Ockham responded to John’s challenge in two ways. First, he showed that the pope had confused “legally just” with the (more generic) cardinal virtue; second, he showed that even according

83. *OND* 60.120–129 (557): “... nomen ‘iustitiae’ tripliciter accipi potest. [1] Uno modo accipitur pro quadam virtute particulari distincta ab aliis tribus virtutibus cardinalibus, habente materiam specialem distinctam a materia cuiuslibet alterius virtutis cardinalis, secundum quam homo iuste operatur ad alterum. [2] Secundo accipitur iustitia pro quadam virtute generali, quae vocatur iustitia legalis, quae omnes actus virtutum ordinat ad bonum commune. [3] Tertio accipitur iustitia pro debita ordinatione actus ad rationem vel aliam operationem, et ita secundum quosdam vocatur iustitia metaphoricè sumpta.”

84. Ockham goes on to quote from *STh* 2a2ae.58.2 ad 1 (9:11). Ockham’s purpose is clear: Aquinas, whom John canonized, and who served as John’s source for the dilemma he had posed, would agree with the Michaelists on this point, not the pope.

85. *OND* 65.143–160 (557): “Ex hiis patet quod actus potest dici iustus tripliciter: [1] Vel quia est actus elicited a iustitia particulari; et sic sunt multi actus humani liciti et meritorii, qui non sunt iusti, sicut actus castitatis, fortitudinis, misericordiae, liberalitatis et multi alii. [2] Aliter dicitur actus iustus, qui elicited vel imperatur a iustitia legali, qua vult aliquis legi obedire; et sic secundum philosophiam moralem Aristotelis multi sunt actus aliarum virtutum, etiam exteriores in comparatione ad alterum, qui licet possint esse iusti, quia possunt imperari a iustitia legali, possunt tamen non esse iusti, ipsis existentibus virtuosis; quia possibile est quod de illis nulla sit lex humana penitus instituta. [3] Aliter dicitur actus iustus a iustitia tertio modo dicta, sive illa iustitia debeat metaphoricè vocari iustitia sive etiam proprie; et isto modo omnis actus licitus est iustus, quia est bonus et verae consonus rationi. Et sic patet differentia inter usum licitum et usum iustum. Quia accipiendo iustum primo modo et secundo modo, sicut proportionaliter accipitur iustitia, multi sunt usus liciti, qui non sunt iusti; tertio modo accipiendo iustum, omnis actus licitus est iustus secundum eos, qui ponunt quod omnis actus humanus est bonus vel malus moraliter.” Cf. *OND* 65.163–167 (577).